
CIMCERO – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO 
LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

  

 

 
 

                 Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346, Bairro Casa Preta - Ji-Paraná/RO - CEP 76.907-554 

                             Tel: 69-3423-5221 - 3423-0401 
e-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br 

Portaria nº. 148/2024                                                                                   De, 07 de maio de 2024. 

 

“Dispõe sobre a suplementação por excesso 
de arrecadação do orçamento vigente e dá 
outras providências.” 
 
 

O PRESIDENTE CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 16, do estatuto vigente. 
 
Considerando o disposto na Resolução Orçamentária Anual – ROA nº. 006 de 14 de setembro de 
2023, art. 4º e seus parágrafos, combinado com o disposto no Inciso II, § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº. 4.320/64; 
 
Considerando o teor do Memorando nº. 19/2024 da Secretária Executiva; 
 
Considerando ainda a necessidade premente dos registros das movimentações orçamentárias, bem 
como a sua regulamentação no âmbito interno e procedimental necessário a gestão do CIMCERO. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Fica aberto no corrente exercício financeiro, crédito adicional suplementar por 
excesso de arrecadação em decorrência das diárias excedentes levantadas de janeiro a março/2024 
dos contratos assinados do Programa Casa de Apoio, o montante de R$ 231.243,75 (duzentos e 
trinta e um mil, duzentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) de dotações orçamen-
tárias aprovadas na Resolução Orçamentária Anual – ROA para o exercício de 2024, na progra-
mação 08.244.0003 – Programa Casa de Apoio, conforme detalhado no anexo único da presente 
portaria; 
 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
07/05/2024. 

 
 
 
 
 
 

CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO 
Presidente 

 
 
 

CORNELIO DUARTE DE 
CARVALHO:32694660
215

Assinado de forma digital por 
CORNELIO DUARTE DE 
CARVALHO:32694660215 
Dados: 2024.05.08 07:10:40 -04'00'



CIMCERO – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO CENTRO 
LESTE DO ESTADO DE RONDÔNIA 

  

 

 
 

                 Rua Padre Adolfo Rhol, nº 1346, Bairro Casa Preta - Ji-Paraná/RO - CEP 76.907-554 

                             Tel: 69-3423-5221 - 3423-0401 
e-mail: protocolo@cimcero.ro.gov.br 

 
 
 
 

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº. 148, DE 07 DE MAIO DE 2024 
 

ACRÉSCIMOS 

 

LOCAL: 02 Poder Executivo 
020101 Secretaria Executiva - CIMCERO 
 
08.244.0003.2001 - Programa Casa de Apoio – Manutenção das Atividades da Casa de Apoio 
Ficha: 038 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA                         161.243,75 
           039 - 3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO     10.000,00 
           040 - 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                       60.000,00  
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES                                                                                                      231.243,75  
 

 
 
 
 




















